黄政〔2022〕11号

[bookmark: _GoBack]关于调整《黄圩镇2022年度新冠肺炎疫情防控应急预案》的通知
各村民委员会、镇直各单位：
根据疫情防控工作要求，现将调整后的《黄圩镇2022年度新冠肺炎疫情防控应急预案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

黄圩镇人民政府
2022年3月5日

黄圩镇2022年度新冠肺炎疫情防控
应急预案
为进一步做好2022年度疫情防控准备，明确新型冠状病毒感染肺炎疫情综合防控工作职责，强化联防联控工作机制，做实做细各项工作措施，扎实有效防范应对新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作，结合我镇实际，特制定本预案。
　　一、指导思想
　　以习近平总书记批示，以及国务院、省、市、县新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作有关会议精神为指导，认真贯彻落实对新型冠状病毒感染肺炎疫情防疫工作的统一指导，建立健全防疫体系，加强对防疫活动的管理，预防、控制疫病，保护人体健康，维护公共卫生安全。
　　二、工作原则
　　切实落实防控工作责任制，联防联控，形成防控合力，做到早发现、快报告、严处理。落实各项防控措施，做好人员、技术、物资和设备的应急储备工作，有效预防和控制疫病的发生和流行。
　　三、领导组织机构
　　领导小组下设有：疫情防控指挥办公室、中心街区指挥组、道路卡点指挥组、网格化管理指挥组、广播宣传及宗教场所管控指挥组、民政事务指挥组、疫苗接种工作指挥组、企业务工人员管控指挥组、疫情防控督导组。
（1） 疫情防控指挥办公室
负责应急工作的协调、指挥和报告工作；收集汇总各防控处置组的调查信息，进行综合分析，并报告，包括县、镇新型冠状病毒疫情动态、趋势、防控措施、防控效果评估、防控工作存在的问题及下阶段工作建议等；负责对新型冠状病毒的业务指导、防控知识及医疗常识培训等工作；统筹安排现场流行病学调查处理，密切接触者标本的采集及包装运输送样工作。负责新型冠状病毒疫情事件发生态势判断及对突发事件进行决策，负责全面领导、组织、协调各防控组成员，部署防控处置工作。
（责任人：侯维维、熊培仁；责任单位：党政办公室、卫生院。）

（二）中心街区指挥组
负责公共活动场所，商场超市、农贸市场、酒店餐饮、图书馆等重点场所严格落实人员出入核查，测温、扫码、戴口罩等规定，做好发热人员登记、留观、报告。尽量避免和减少到室内人员拥挤的场所，保持室内良好的通风，在室外活动时注意保持适当的人际距离。加强密闭式文化娱乐场所监管，限制接待人数，对不能严格落实的停业整顿；棋牌室、麻将馆等临时关闭。
（牵头领导：责任单位：派出所、市管所、街道办）

　　（三）道路卡点指挥组
1、交通干道落实重点地区排查工作。加强对刘宅村、王宅村、华新村、东北村省界地区四个卡点疫情管控。做好健康码和48小时核酸检测阴性证明查验，“黄码”劝返、“红码”就地隔离。
2、公交车站要严格落实“一米线”、戴口罩、测体温、扫码验码通行等措施，配专人（防疫巡视员）监督各项措施的落实。发现重点地区重点人员可疑情况及时处置及上报。
（牵头领导：季崇岩；责任单位：镇执法中队、交警中队）

（四）网格化管理指挥组
1、负责各村落实“五有一网格”，做到有疫情防控指南、有防控管理制度和责任人，有适量防护物资储备，有属地医疗卫生力量指导支持，有隔离场所，并加强网格化管理。
2、组织包村辅警、网格员等力量，滚动排查往来中高风险地区的人员。
3、建立健全“五包一”村疫情防控工作体系，建立镇行政包村干部、村“两委”干部、网格员（组）、村卫生室医务人员、包村辅警“五包一”村防控工作机制，对进出村的人员、车辆进行核查，落实戴口罩、测体温、验健康码措施。
4、教育引导居民群众保持勤洗手、一米线、科学佩戴口罩等良好生活习惯，倡导“餐桌文明”，减少非必要的聚集性活动。
（牵头领导：杨纯、徐刚；责任单位：14个村卫生室）
（五）教育机构指挥组
负责对全镇中、小学及社会培训机构监管，坚持“谁发证谁监管”、“管行业管防控”；结合近期疫情态势，暂时关闭社会线下培训机构。
（六）广播宣传及宗教场所管控指挥组
1、负责会同相关部门制定新型冠状病毒疫情期间的新闻宣传报道和舆论引导方案，负责镇微信公众号宣传管理，指导村委会及相关部门做好疫情的信息发布、防控知识的宣传教育等工作；负责开展新型冠状病毒疫情应急知识普及、心理危机干预及防控技术支持；消除公众恐慌，维护社会稳定，以利于疫情的控制。
2、负责全镇辖区内宗教场所管控。严格落实对非法宗教场所取缔、合法宗教场所暂时关闭措施。
（牵头领导：张成席；责任单位：文广站、各村书记）
（七）民政事务指挥组
负责镇服务大厅、养老院、操办红白喜事等实施严格管理。
1、 对养老院实施封闭管理。
2、 对镇服务大厅严格落实人员出入核查，测温、扫码、戴口罩等规定，做好发热人员登记、留观、报告。尽量避免和减少到室内人员拥挤的场所，保持室内良好的通风。
3、 坚持“红事缓办，百事减办”原则。
（牵头领导：史克永；责任单位：民政办、各村）
（八）疫苗接种工作指挥组
统筹协调全镇疫苗接种工作。
（牵头领导：王继永、周莉；责任单位：卫生院、各村）
（九）企业务工人员管理指挥组
负责掌握全镇企业务工人员的流动情况，严禁人员流动。同时，要求企业做好疫情防控工作，必要时可以关停企业。
（牵头领导：王西海、卢茂松；责任单位：市管所、派出所）
（十）疫情防控督导组
负责对各单位、各村疫情防控工作责任落实情况进行监督检查。
（牵头领导：杨纯、代芸芸；责任单位：镇纪委）
四、防控措施
　　（一）提高意识，落实责任
　　各村委会、有关部门及要进一步提高意识，落实新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作责任制，落实好排查制度，做到早发现、早报告、早诊断、早处置，切实做好新型冠状病毒感染肺炎疫情的防控工作。
　　（二）积极宣传提高疫病防控能力
　　一是加强值班值守工作，严格落实在岗值班制度，做好防疫护具、消毒药品等采购和储备。发现疫情地区人员和车辆要及时上报镇排查报告组及指挥部。二是加强区域防控信息宣传。各村要密切关注政府权威部门发布的相关信息，及时通过宣传栏、电子屏、广播等多种渠道，宣传疫情预防等知识，引导群众积极参与疫情防控工作。
　　（三）强化消毒清洁防控手段
　　加强卫生保洁、病媒消杀工作，生活垃圾做到日产日清。对公共场所及高频次接触的设施设备要重点清洁和定期消毒，强化人员流动密集公共区域通风消毒杀菌，确保空气流通。村委会工作人员要加强自身防控，正确佩戴防护口罩，勤洗手，接触生活垃圾的清洁人员应戴橡胶手套等，以身示范做好疫病防范工作。
　　（四）强化应急值守与应急保障
　　切实落实24小时专人值班和领导带班制度，及时接听和处置疫情举报信息，确保信息畅通，有效应对，规范处置。
　　五、工作要求
　　新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作形势严峻，各村委会、镇直部门要切实提高警惕，严加防范，发现有疫情及相关情况要立即向镇领导小组办公室报告，扎实做好防控工作，务必做到守土有责、守土尽责。同时，各成员单位要坚守岗位，任何人不得请假。